
  ATA DA 186ª SESSÃO –37ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

 

Ata da centésima octogésima sexta sessão, trigésima sétima sessão extraordinária, segundo 

biênio, sétima Legislatura. Aos três dias do mês de Agosto de dois mil e dezesseis, às treze 

horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de Cláudia-

MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. A 

presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – 

Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra para fazer leitura 

de versículo da Bíblia. Após solicitou a segunda secretária Eliandra para fazer leitura das 

correspondências, dentre elas o edital de convocação zero quatro, para esta sessão e horário. 

Após o presidente comunicou que a apreciação e votação das atas das sessões anterior será nas 

próximas sessões. A seguir o presidente abriu um espaço para o uso da palavra no pequeno 

expediente. Solicitou a palavra o vereador Benézio dos Santos que disse fazer cobrança a 

administração municipal em referência ao PSF II, que foi mudado sua localização para uma casa 

no bairro Campo Verde e que a reforma esta a passos de tartaruga. Disse Benézio que esta 

administração está batendo o recorde em pagamento de aluguel, e que o atual gestor no passado 

reclamava das administrações sobre o pagamento de aluguel. Disse que como vereadores por 

várias razões se calam. Disse que com a mesma desculpa da reforma do PSF vai ser da Secretaria 

de Educação e assim ser forma para apoiar em qualquer candidato. Disse não ser o caso dos 

alugueis da Sheila aqui presente nesta sessão e que não fique preocupada. Disse Benézio que no 

posto de saúde deveria estar acontecendo e após solicitou o registro destas palavras em Ata. 

Disse ainda que a população em tempo bem próximo verá e que ela não é cega. O vereador 

Marciel fez uso da palavra e disse que quando um vereador cobra uma situação, não é por que 

ele é contra a administração, e quanto ao PSF agora no Bairro Campo Verde seria porque 

prometeu um PSF para o Bairro. Disse que não basta construir prédio ou instalar um Posto de 

Saúde, o importância é que seja dado condição de funcionamento. Disse Marciel que foi feito 

serviços de segurança no PA e que o prefeito teria falado que isto não seria problema dele e que 

a secretária de saúde se vira-se. Disse também que por estes e outros problemas na rua os 

vereadores são taxados de que não fazem nada. Fez uso da palavra o vereador Edson Moreira, 

que disse que esta casa há tempos aprovou requerimento solicitando envio de relação de 

contratados e concursados. Disse Edson que se houver manobras ou conchavos dentro da 

prefeitura isto é ruim para o gestor público. Disse Edson Moreira que esta casa tem o direito de 

receber estas informações e que parece que não existe mais cabide de emprego, existir um varal. 

Disse Edson que Prefeito fala que está dando oportunidade de trabalho, mas disse Edson que não 

se pode prever o futuro. Disse Edson que ainda não temos um projeto claro de desenvolvimento 

e geração de empregos. Disse que às vezes é cobrado e que tem pessoas que precisam de 

emprego para falar mal do vereador Edson. Disse que, no entanto o mesmo não pode ficar 

omisso e baixar a cabeça, e que precisa fazer os requerimentos, disse que o mesmo não é muito 

popular, mas também não é impopular. O vereador Naldo que todos os projetos devem passar 

pelas comissões e que não vê urgência para esta sessão extraordinária.  Disse que quando há 

duvida se chame pessoas para dar as explicações e citou a vinda dos técnicos para explicar antes 

desta sessão. Após falou de funcionários da Prefeitura que saíram na rua para fazendo fofoca. 

Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente o presidente solicitou ao secretário 

Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças passando a seguir 

a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador Amaral para fazer leitura do Projeto de Lei 

zero vinte e oito, de autoria do executivo, que Autoriza a abertura de crédito adicional 

suplementar no exercício financeiro de 2016, no valor de R$ 385.000,00, e dá outras 



providências. (Para atender:Pavimentação Asfáltica e Dotações da Câmara). Após a leitura o 

presidente colocou em discussão o projeto. Solicitou a palavra o vereador Benézio dos Santos, 

que disse se abster na votação do projeto devido à votação em sessão extraordinária. Disse que 

vieram os técnicos para explicar os projetos, e que independente da posição do Dr. Juarez 

Petrucci, disse entender que o pedido do projeto vem após a obra já estar executada e sem a 

autorização desta casa. Disse que apenas mudam a embalagem, e mesmo diante a brilhante obra, 

como vereador o mesmo poderia pedir vistas, retirada do projeto, mas que talvez as pessoas que 

procuram Petrucci e deve obrigação, sejam diferentes que seus eleitores. Fez uso da palavra o 

vereador Juarez Petrucci que disse que recebeu via email os projetos do competente secretário 

Eloi e ao analisar os projetos concluiu que estavam de acordo, e diante o exposto requer a 

dispensa do parecer dos interstícios regimentais da casa para discussão e votação única do 

projeto nesta sessão. O presidente passou a discussão e votação do requerimento verbal sendo 

aprovado por sete votos a favor e uma abstenção do vereador Benézio dos Santos. Após o 

presidente comunicou que continua em discussão o projeto. Solicitou a palavra o vereador Edson 

Moreira que disse que às vezes o vereador Benézio fica irritado e disse que isto ocorre por falta 

de transparência da gestão, e que por projetos assim como este que o “vereador fica entre a cruz 

e a espada.” Disse ainda que aqui só se escuta a situação e pergunta quando fizeram oposição. 

Disse que João mentiu a vez que disse que uma Van seria para o Assentamento de 12 de Outubro 

e a partir daí começou a descrença nele. Após falou sobre as denuncias sobre a obra da escola e o 

vereador fez uma explanação sobre o que teria ocorrido.  Disse que aqui os vereadores sabem 

que se vai pagar o asfalto que esta sendo executado e os moradores lá não sabem. Após o 

presidente passou a votação do projeto de Lei zero vinte e oito, sendo o mesmo aprovado por 

sete votos a favor e uma abstenção, em primeira e ultima votação. Dando continuidade o 

presidente solicitou ao vereador Juarez Petrucci para fazer leitura do projeto de lei zero vinte e 

nove, de autoria do executivo, que Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial por 

anulação de dotação do Orçamento Financeiro de 2016, no valor de R$ 45.000,00, e dá outras 

providências. (Para atender: Reforma do Centro Múltiplo Uso Nelci Brolo, no Bairro Cabo 

Manoel Agostinho do Nascimento – “Habitar Brasil”). Após a leitura o presidente passou a 

discussão do projeto. Solicitou a palavra o vereador Juarez Petrucci que requer a dispensa do 

parecer dos interstícios regimentais da casa para discussão e votação única do projeto nesta 

sessão. Após a leitura o presidente passou a votação do requerimento verbal sendo aprovado por 

unanimidade. Após o presidente comunicou que continua em discussão o projeto. Solicitou a 

palavra o vereador Benézio que disse ser favorável ao projeto que autoriza a reforma do centro 

de múltiplo uso Nelci Brolo no Bairro “Habitar Brasil” e que há meses atrás fez requerimento 

neste sentido e mesmo que tenha demorado para atender é necessário devido o estado de 

abandono. Disse Benézio que agora perceberam da necessidade de fazer algo pelos moradores do 

Bairro. Disse Benézio que o local é importante para a realização de reuniões, festas, Lazer e te 

mesmo sessões itinerantes poderiam ser realizadas no Bairro. Fez uso da palavra a seguir o 

vereador Arnaldo França que se manifestou favorável ao projeto e que foi feito requerimentos de 

melhorias para o Bairro. O vereador Marciel disse ser favorável devido o estado precário das 

instalações, embora soe como ato político, mas disse que antes tarde do que nunca, e que não 

esta defendendo sigla política. O vereador Edson Moreira manifestou-se a favor do projeto e 

disse se tratar de um pedido anterior desta casa a reforma e que agora também fazem a pintura do 

meio fio com cal e disse que o povo lá ta esperto. Disse Edson ficar agradecido por estar atendo 

um pedido de um vereador. Após o presidente passou a votação do projeto de lei zero vinte e 

nove, sendo aprovado por unanimidade em primeira e ultima votação. Sendo estas as matérias 

para esta convocação extraordinária o presidente passou as explicações pessoais. Solicitou a 

palavra o vereador Benézio dos Santos que disse que estará encaminhando ofício ao executivo 

referente a problemas em uma ponte no córrego, na Estrada Eloá, próximo a casa da Senhora 



Socorro e Igreja Assembléia de Deus, no Assentamento Zumbi dos Palmares. Disse Benézio que 

é necessária uma solução antes de ocorrer um acidente. Após Benézio falou que em 

aproximadamente vinte dias inicia-se o processo eleitoral e que a presidência da casa tome um 

posicionamento diferenciado para que não haja problemas nesta casa, tendo em vista que a 

maioria vai concorrer neste pleito. O vereador Benézio solicitou ao presidente que cobre do 

prefeito o encaminhamento dos projetos com maior antecedência e com a devida justificativa. 

Disse que quando iniciar o processo eleitoral precisarão da proteção divina, e que este vereador 

não vai concordar atropelos e que usará das prerrogativas que lhe foram concedidas, e que saiam 

todos ilesos de problemas do processo eleitoral. Não havendo o uso da palavra o presidente 

Fernando Leitão agradeceu a presença dos munícipes em geral após declarou encerrada esta 

Sessão Extraordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor da Secretaria Administrativa, fui presente e lavrei 

a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e vice, primeiro 

secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso.    


